Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

04 марта 2021 года 

<

адрес>

Фатежский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Попрядухина И.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО13,

с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9,

потерпевшей и гражданского истца ФИО7,

потерпевшей и гражданского истца ФИО6 и ее представителя - адвоката ФИО10, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО2 и его защитника - адвоката ФИО11, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование высшее, работающего мастером линейно-эксплуатационной службы в Воронежском линейном производственном управлении магистральных газопроводов ООО «Газпром Трансгаз Москва», женатого, имеющего одного малолетнего ребенка - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 264 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут в светлое время суток водитель ФИО2, управляя автомобилем марки «Фольксваген Тигуан» государственный регистрационный знак 

<

***> (далее также - автомобиль Фольксваген), осуществлял на нем движение по территории 

<

адрес> вне населенных пунктов по трехполосному участку проезжей части 11 км автодороги «Фатеж - Дмитриев» по полосе своего направления движения со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>.

В это же время водитель ФИО3, управляя автомобилем марки «ГАЗ 28180000010-02» государственный регистрационный знак 

<

***> (далее также - автомобиль ГАЗ), осуществлял на нем движение по территории 

<

адрес> вне населенных пунктов по трехполосному участку проезжей части 11 км автодороги «Фатеж - Дмитриев» по левой полосе - из двух полос своего направления движения (средней полосе автодороги) со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>.

Автодорога «Фатеж - Дмитриев» на указанном участке 11 километра не являлась автомагистралью в смысле, придаваемом этому понятию Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила), и при описании по направлению движения в сторону 

<

адрес> имела три полосы движения: две полосы с правой стороны, предназначенные для движения в направлении 

<

адрес>, из которых крайняя правая полоса была предназначена для движения маршрутных транспортных средств, которые были отделены друг от друга прерывистой линией горизонтальной дорожной разметки 1.5 Приложения 2 Правилам, обозначающей границы полос движения при наличии двух и более полос, предназначенных для движения в одном направлении, пересекать которую разрешается, а также третью - крайнюю левую полосу, предназначенную для движения в противоположном направлении - в сторону 

<

адрес>, которая от второй (средней) полосы движения была отделена двойной сплошной линией горизонтальной дорожной разметки 1.3 Приложения 2 к Правилам, обозначающей границу между транспортными потоками противоположных направлений, пересекать которую запрещается. Первая и третья полосы движения по краю дороги также были обозначены сплошной линией горизонтальной дорожной разметки 1.2 Приложения 2 к Правилам, обозначающей край проезжей части

В пути следования по указанному выше трехполосному участку проезжей части 11 км автодороги «Фатеж - Дмитриев» водитель ФИО2 в нарушение п.п. 1.4, 9.1, 9.1(1) и 10.1 Правил, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности он должен был и мог предвидеть эти последствия, избрал скорость движения управляемого им автомобиля Фольксваген - 90 км/час, которая не обеспечила ему возможность постоянного контроля за его движением, и отвлекся от управления автомобилем, вследствие чего - пересек двойную сплошную линию горизонтальной дорожной разметки 1.3 Приложения 2 к Правилам, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений, пересекать которую запрещается, и выехал на вторую (среднюю) полосу автодороги, предназначенную для встречного движения, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут допустил столкновение передней левой части управляемого им автомобиля Фольксваген с передней левой частью автомобиля ГАЗ под управлением водителя ФИО3, двигавшегося с соблюдением требований Правил по указанной полосе движения во встречном для водителя ФИО2 направлении.

Применение водителем ФИО3 торможения с полной остановкой управляемого им автомобиля ГАЗ не исключало его столкновения с автомобилем Фольксваген под управлением водителя ФИО2, в связи с тем, что последний мер к снижению скорости и к остановке указанного автомобиля путем торможения не принимал. 

В результате данного дорожно-транспортного происшествия водитель автомобиля ГАЗ ФИО3 получил телесные повреждения, повлекшие его смерть, наступившую ДД.ММ.ГГГГ на месте происшествия.

Согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (судебно-медицинская экспертиза) погибшему ФИО3 были причинены следующие телесные повреждения:

1. А. Г-вы:

1. Кровоподтек (натёк) левого верхнего века, буро-фиолетового цвета, размером 3,5 x 2 см.

2. Кровоподтек (натёк) правого верхнего века, буро-фиолетового цвета, размером 6 x 2 см.

3. Ссадина скуловой области справа, в 170 см от подошвенной поверхности стоп и 11 см вправо от условной срединной линии, неправильной овальной формы, размером 2,5 x 1,7 см, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи.

4. Прерывистое кровоизлияние в мягких тканях передней и правой боковой поверхности лобной области, размером 14 x 5 см, толщиной до 0,5 см.

5. Диффузно-очаговые кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой, заполняющее борозды головного мозга на верхней и нижней латеральных поверхностях теменной доли правого полушария головного мозга, размерами от 3,5 x 3 см, до 8 x 7 см (субархноидальное кровоизлияние).

6. Переломы костей основания и свода черепа (чешуйчатой части лобной кости слева, глазничной части лобной кости слева и справа, решетчатой кости, турецкого седла, крыльев клиновидной кости слева и справа) с образованием костных осколков от 0,7 x 0,7 см до 1,5 x 1 см, линии которых не дифференцируются.

Б. Шеи:

1. Ссадина в области левой боковой поверхности шеи, в 166 см от подошвенной поверхности стоп и 14 см левее от условной срединной линии, неправильной овальной формы, размером 5 x 2,5 см, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи.

В. Верхних конечностей:

1. Ссадина в области боковой поверхности правого плечевого сустава, неправильной округлой формы размером 2 x 2 см, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи.

2. Группа ссадин на тыльной поверхности правой кисти, на площади 3 x 3 см, размером от 0,3 x 0,5 см, до 1 x 1 см, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи.

3. Рана в области левого локтевого сустава, неправильной, несколько веретенообразной формы, косовосходящая, длиной 13,5 см, зияние 6 см, с неровными краями, визуально тупоугольными концами, с тканевыми перемычками, края осаднены на 0,7 см, дно раны кровоподтечные мягкие ткани, с выступанием мыщелков плечевой кости.

4. Группа ссадин на тыльной поверхности правой кисти, на площади 8 x 6 см, размером от 0,5 см x 0,5 см, до 2 x 0,5 см, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи.

5. Полный поперечный перелом мыщелков левой плечевой кости, с разрывом суставной сумки, с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани.

<

адрес> конечностей:

1. Рана на передней поверхности средней трети правого бедра, расположенная в 63 см от подошвенной поверхности стопы, неправильной, линейной формы, вертикальная, длиной 8 см, зияние 2 см, неровными краями, визуально тупоугольными концами, с тканевыми перемычками, края осаднены на 0,2 см, дно раны подлежащая подкожно-жировая клетчатка.

2. Рана на наружной боковой поверхности средней трети правого бедра, расположенная в 60 см от подошвенной поверхности стоп, неправильной, линейной формы, вертикальная, длиной 7 см, зиянием 4,5 см, неровными краями, визуально тупоугольными концами, с тканевыми перемычками, края осаднены на 0,5 см, дно раны подлежащие мягкие ткани.

3. Рана на наружной поверхности левого коленного сустава, в 55 см от подошвенной поверхности стоп, неправильной, линейной формы, вертикальная, длиной 6 см, зияние 0,3 см, неровными краями, визуально тупоугольными концами, с тканевыми перемычками, края осаднены на 0,2 см, дно раны подкожно-жировая клетчатка.

4. Группа ссадин на передней и боковой поверхности верхней трети правой голени, в 50 см от подошвенной поверхности стоп, на площади 13 x 5 см, размером от 0,3 x 0,3 см, до 2,5 x 1,3 см.

5. Рана на передней поверхности нижней трети правой голени, в 17 см от подошвенной поверхности стоп, неправильной, линейной формы, косовосходящая, длиной 7 x 5 см, зияние 3 см, с неровными краями, визуально тупоугольными концами, с тканевыми перемычками, края осаднены на 0,2 см, дно раны подлежащие мягкие ткани.

6. Рана в области наружной поверхности правого голеностопного сустава, в 7 см от подошвенной поверхности стоп, неправильной, линейной формы, горизонтальная, длиной 9 см, зиянием 1 см, неровными краями, визуально тупоугольными концами, с тканевыми перемычками, края осаднены на 0,1 см, дно раны подлежащие мягкие ткани.

7. Многооскольчатый перелом средней трети правого бедра, в 60 см от подошвенной поверхности стоп, с образованием осколков размерами от костной крошки до 4,5 x 2 см, с кровоизлиянием темно-красного цвета в мягкие ткани вокруг

8. Внутрисуставные переломы с 1 по 4 плюстнефаланговых суставов, с кровоизлиянием темно-красного цвета в мягкие ткани вокруг.

Д. Туловища:

1. Полный поперечный перелом грудины между местами прикрепления 4 и 5 пар ребер, с кровоизлиянием темно-красного цвета в мягкие ткани вокруг. 

2. Разрыв реберно-грудинного сочленения 4, 5, 6 рёбер слева и справа, с кровоизлияниями темно-красного цвета в мягкие ткани вокруг.

3. Полные поперечные переломы рёбер слева: 5-ого и 6-ого по окологрудинной линии; 3-его по средне-ключичной линии; 4-ого по средне-ключичной линии; 5-ого и 6-ого по окологрудинной линии: переломы с повреждением пристеночной плевры, с кровоизлияниями темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани; на наружных пластинках линии переломов мелкозубчатые с зубцами одинаковой высоты, без участков дефектов компактного слоя (зона растяжения), на внутренних пластинках линии их с зубцами различной высоты и наличием зон скола и выкрашивания по их вершинам (признаки сжатия), таким образом, переломы ребер - являются непрямыми (конструкционными, сгибательными).

4. Полные поперечные переломы рёбер слева: 5-ого по передне-подмышечной линии; 6-ого по перердне-ключичной линии; 7-ого по передне-подмышечной линии; 8-ого и 9-ого ребер по прередне-подмышечной линии: переломы с повреждением пристеночной плевры, с кровоизлияниями темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани; на наружных пластинках линии их с зубцами различной высоты и наличием зон скола и выкрашивания по их вершинам (признаки сжатия), на внутренних пластинках линии переломов мелкозубчатые с зубцами одинаковой высоты, без участков дефектов компактного слоя (зона растяжения), таким образом, переломы ребер - являются прямыми (разгибательными).

5. Множественные разнонаправленные линейные чрезкапсульные разрывы на передней и задней поверхностях обеих долей печени обнаружены её ткани, размерами от 3 x 0,3 см до 7 x 0,7 см, проникающие в ткань печени на глубину от 1 см до 1,5 см, с кровоизлияниями темно-красного цвета в окружающую печеночную ткань.

6. Клиновидный чрезкапсульный разрыв селезёнки на передней поверхности, длиной 2,5 см, проникающий в толщу ткани селезенки, на глубину 0,5 см, с темно-красными кровоизлияниями в окружающую селезеночную ткань.

Все телесные повреждения должны рассматриваться только в совокупности, а не изолированно друг от друга, как составляющие единого патофизиологического процесса и патоморфологического комплекса - тупой сочетанной травмы тела, квалифицируются в совокупности как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (п. ДД.ММ.ГГГГ Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека - Приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н) (далее - Медицинские критерии), и состоят в прямой причинной связи со смертью потерпевшего.

Смерть ФИО3 наступила от тупой сочетанной травмы тела (головы, туловища, верхних и нижних конечностей), описанных в п. 1 Выводов заключения, что подтверждается обнаружением при судебно-медицинском исследовании трупа множественных повреждений костей скелета, внутренних органов и мягких тканей с кровоизлияниями в окружности переломов, плевральной полости, а также данными судебно-гистологического исследования: субарахноидальное кровоизлияние головного мозга, очаговые деструктивные кровоизлияния печени и селезенки, инфильтрирующие кровоизлияния в мягких тканях № без видимых признаков реактивных изменений; преимущественное малокровие представленных на исследование тканей.

Наступившие последствия указанного дорожно-транспортного происшествия, находятся в прямой причинной связи с допущенными водителем ФИО2 нарушениями Правил дорожного движения Российской Федерации, а именно с нарушениями:

- п. 1.4, согласно которому на дорогах установлено правостороннее движение транспортных средств;

- п. 9.1, согласно которому количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств);

- п. 9.1(1) Правил, который запрещает движение на любых дорогах с двусторонним движением по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена, в том числе, разметкой 1.3 Приложения 2 к Правилам;

- п. 10.1, согласно которому водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности, видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства

- требований горизонтальной дорожной разметки 1.3 Приложения 2 к Правилам в виде двойной сплошной линии, обозначающей границу между транспортными потоками противоположных направлений, пересекать которую запрещается.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что он понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Учитывая, что государственный обвинитель - помощник прокурора 

<

адрес> ФИО9, потерпевшая и гражданский истец ФИО7, потерпевшая и гражданский истец ФИО6 и ее представитель - адвокат ФИО10, а также защитник - адвокат ФИО11 в судебном заседании дали свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, при этом подсудимый обвиняется в совершении преступления средней тяжести, а само обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о наличии всех предусмотренных законом условий для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2, который, являясь лицом, управляющим автомобилем, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности он должен был и мог предвидеть эти последствия, допустил нарушения Правил дорожного движения Российской Федерации, которые состоят в прямой причинной связи с наступившими общественно опасными последствиями его действий в виде смерти человека, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 264 УК РФ.

При назначении вида и размера уголовного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у него одного малолетнего ребенка;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное полное возмещение обеим потерпевшим причиненного им имущественного ущерба в виде расходов на погребение их погибшего супруга и отца соответственно в сумме по 50000 (пятьдесят тысяч) рублей каждой из них и добровольную полную компенсацию обеим потерпевшим причиненного им в результате преступления морального вреда в сумме по 1000000 (одному миллиону) рублей каждой из них, а также иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, в виде принесения потерпевшим извинений и примирения с ними;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном, его положительные характеристики по месту жительства и по месту работы, привлечение его к уголовной ответственности впервые, его молодой возраст.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, отсутствуют.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории неосторожных преступлений средней тяжести, и данных о его личности, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем - при назначении наказания подсудимому суд не находит оснований применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ему более мягкого основного наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление санкцией соответствующей статьи, либо освобождения его от назначения дополнительного наказания, предусмотренного в качестве обязательного, а также не усматривает оснований применения положений ст. 53.1 УК РФ о замене назначаемого ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами, и считает необходимым назначить подсудимому основное наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Так как разбирательство настоящего дела осуществляется в особом порядке, и при этом судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с каждой из которых назначаемое подсудимому основное наказание в виде лишения свободы не может превышать две трети максимального срока этого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, полного признания им своей вины и его раскаяния в содеянном, а также с учетом наличия у него совокупности других перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания лишения свободы и полагает необходимым при назначении подсудимому основного наказания в виде лишения свободы применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении и считать указанное основное наказание условным, с возложением на него обязанностей в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции и являться в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц для регистрации в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни. Именно такое наказание будет лучшим образом способствовать его исправлению и достижению других целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Назначенное подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в соответствии с ч. 4 ст. 73 УК РФ подлежит реальному исполнению.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд, руководствуясь ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривает оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Учитывая, что подсудимый, достоверно зная о том, что он осуждается настоящим приговором к уголовному наказанию, может скрыться от суда и воспрепятствовать производству по уголовному делу, суд, руководствуясь ст.ст. 97, 99 и 102 УПК РФ, и принимая во внимание необходимость обеспечения исполнения приговора, полагает необходимым сохранить ранее избранную подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: участвовавшие в ДТП автомобили, имеющие механические повреждения, их отдельные элементы (узлы, оборудование), а также личные вещи участников ДТП - следует передать (считать переданными) их законным владельцам (п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ).

Поскольку в судебном заседании гражданские истцы ФИО6 и ФИО7 отказались от предъявленных ими к гражданскому ответчику ФИО2 гражданских исков о взыскании с него компенсации морального вреда в сумме по 1100000 (одному миллиону сто тысяч) рублей в пользу каждой из них в связи с добровольной выплатой им основной части этих сумм ответчиком в ходе расследования уголовного дела, производство по указанным гражданским искам в соответствии с ч. 5 ст. 44 УПК РФ подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 264 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок в 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, обязав ФИО2 в период испытательного срока:

- не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- являться в уголовно-исполнительную инспекцию 1 (один) раз в месяц для регистрации в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Назначенное ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев подлежит реальному исполнению.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- автомобиль марки «Фольксваген Тигуан» государственный регистрационный знак 

<

***>, имеющий механические повреждения, подушку безопасности водителя, зеркало заднего вида и рулевую оплетку, изъятые из указанного автомобиля, - передать законному владельцу - ФИО4;

- автомобиль марки «ГАЗ 28180000010-02» государственный регистрационный знак 

<

***> - передать законному владельцу - ФИО5;

- сумку серого цвета с предметами одежды и средствами личной гигиены - считать переданными законному владельцу - ФИО2;

- мужское портмоне (барсетку) с кошельком, денежными средствами в сумме 10100 рублей, связкой ключей, паспортом и страховым свидетельством на имя ФИО3, - считать переданными законному владельцу - ФИО6.

Производство по гражданским искам ФИО6 и ФИО7 к ФИО2 о взыскании компенсации морального вреда в сумме по 1100000 (одному миллиону сто тысяч) рублей в пользу каждой из них - прекратить.

Приговор может быть обжалован:

в апелляционном порядке - в Судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Фатежский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его постановления;

в кассационном порядке - в Судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции через Фатежский районный суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу.

Приговор не может быть обжалован сторонами в кассационном и апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, - в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной и (или) кассационной жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судами апелляционной и (или) кассационной инстанций.

Судья: подпись 

Копия верна:

Судья Попрядухин И.А.

Секретарь ФИО13